

ATA DE JULGAMENTO

Nº do Processo: 006001-00246

Licitação: Concorrência nº 0015/2022

Área Técnica Responsável: Gerência Corporativa de Engenharia

Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra na unidade SESC ITUIUTABA, objetivando o cercamento com gradil em painéis de arame galvanizado e mourões de concreto da área do terreno que compreende a unidade a ser implantada do Sesc Ituiutaba. Além da execução de passeio em concreto armado no entorno do terreno onde há guias já implantadas.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2022.

Realizada a sessão referente à **Concorrência 0015/2022**, para abertura dos envelopes de proposta e habilitação, essa Comissão Permanente de Licitação, submeteu os autos para a devida análise da documentação por parte da Gerência Corporativa de Engenharia, bem como da Gerência Financeira Contábil, as quais se manifestaram em fls.742, 746 e 748 validando os documentos apresentados.

Considerando a validação técnica da proposta de preços, bem como dos demais documentos, declara-se **VENCEDORA** a empresa **ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.721.248/0001-20, com o valor de **R\$ 1.983.141,98** (um milhão, novecentos e oitenta e três mil, cento e quarenta e um reais e noventa e oito centavos).


Daniela Cristina A. de F. da Silva


Samuel Coelho dos Santos


Camila Barbosa de Souza

Comissão Permanente Licitação do Sesc em Minas

EM BRANCO

 Serviço Social do Comércio Departamento Regional Minas Gerais	Proc. 006001-00246	Folha: e-mail
	Informações e/ou despachos	
De: Gerência Financeira Contábil	Para: CPL	
Unidade: Sede I	Unidade: Comissão Permanente de Licitação	

A CPL,

Procedemos ao exame da documentação relativa o item **8.4. Qualificação Econômico-Financeira**, conforme **Edital de Concorrência nº 0015/2022**, Processo de referência: nº 006001-00246, cujo objeto é contratação de empresa especializada para execução de obra na unidade SESC ITUIUTABA, objetivando o cercamento com gradil em painéis de arame galvanizado e mourões de concreto da área do terreno que compreende a unidade a ser implantada do Sesc Ituiutaba. Além da execução de passeio em concreto armado no entorno do terreno onde há guias já implantadas, conforme especificações constantes nos seguintes Anexos, partes integrantes deste Edital e temos a comentar que:

- ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP

Análise Econômico-financeira				Licitação		E-MAIL				
				Concorrência	0015/2022					
Empresa:		ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP			CNPJ:		12.721.248/0001-20			
Contas		Ativo Total	Ativo Circulante	Ativo Realizável LP	Passivo Circulante		Passivo Não Circulante			
Valores expressos em Milhares de Reais		25.095.908,61	19.829.257,04	2.952.989,36	3.690.142,99		-			
ISG		6,80				BALANÇO		OK	Fis	-
ILC		5,37				TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO		OK	Fis	-
ILG		6,17				CERTIDÃO REFERENTE FALÊNCIA		-	Fis	-
						CAPITAL SOCIAL		1.000.000,00		
						PATRIMÔNIO LÍQUIDO		21.405.763,62		
						VALOR DE REFERÊNCIA		-	2.399.014,68	
						% VALOR S/ REFERÊNCIA		10%	239.901,47	
Situação		Apta								
INDICES					LEGENDAS					
Índice de Solvência Geral – ISG: AT – (PC + PNC) >1					AT = Ativo Total					
					AC = Ativo Circulante					
Índice de Liquidez Corrente – ILG: AC – PC >1					ARLP = Ativo Realizável a Longo Prazo					
					PC = Passivo Circulante					
Índice de Liquidez Geral – ILG (AC + ARLP) – (PC + PNC) >1					PNC = Passivo Não Circulante					
20/09/2022										

EM BRANCO

Samuel Coelho dos Santos

De: Renata Jaqueline Reis Felisberto
Enviado em: quarta-feira, 21 de setembro de 2022 08:03
Para: Comissão permanente de licitação SESC-MG; Gislene Rodrigues de Souza; Joelma Lima Fontoura; Isaac Alexandre da Silva Cardoso; Cíntia Aparecida Azevedo de Araújo
Cc: Samuel Coelho dos Santos; Jakelyne Costa Alves; Daniela Cristina Alves de Faria da Silva
Assunto: RES: Análise Qualificação Econômico-Financeira - CC0015/2022
Anexos: Análise Econômico-Financeira - Concorrência 0015-2022 - Engetela.pdf
Prioridade: Alta

Prezados, bom dia,

Segue em anexo a análise da documentação da empresa **ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS**, relativa às cláusulas 8.4 Qualificação Econômico-Financeira, conforme Edital de Concorrência nº 0015/2022.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Atenciosamente,



Renata Jaqueline Reis Felisberto

Analista Contábil

Gerência Financeira Contábil - Departamento Regional Minas Gerais

Tel (31) 3279-1420 Ramal 8338 | Ramal IP #498338

www.sescmg.com.br

Antes de imprimir, pense no meio ambiente.

Todos por um mundo ambientalmente correto e sustentável.

Sesc 76 anos #UmNovoTempo

De: Comissão permanente de licitação SESC-MG <CPLicitacao@sescmg.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 19 de setembro de 2022 14:43

Para: Renata Jaqueline Reis Felisberto <renatafelisberto@sescmg.com.br>; Gislene Rodrigues de Souza <gislenesouza@sescmg.com.br>; Joelma Lima Fontoura <joelmalima@sescmg.com.br>; Isaac Alexandre da Silva Cardoso <IsaacAlexandre@sescmg.com.br>; Cíntia Aparecida Azevedo de Araújo <cintiaaraujo@sescmg.com.br>

Cc: Samuel Coelho dos Santos <samuelcoelho@sescmg.com.br>; Jakelyne Costa Alves <jakelynealves@sescmg.com.br>; Daniela Cristina Alves de Faria da Silva <danielafaria@sescmg.com.br>

Assunto: Análise Qualificação Econômico-Financeira - CC0015/2022

Prezados,

Boa Tarde!

Solicitamos a **Gerência Financeira Contábil** que realize análise no que tange a qualificação econômico financeira da empresa participante da **CC 0015/2022**, qual seja **ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS**, a fim de que essa área técnica possa emitir parecer, após proceder, além daquelas que entender necessárias, as seguintes análises:

1) Qualificação Econômico Financeira (Item 8.4) observando:

- Se os documentos apresentados atendem as exigências e estão vigentes.

Segue em anexo o Edital.

Atenciosamente,



Sesc em Minas

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas

Tel (31) 3279-1520

www.sescmg.com.br

Antes de imprimir, pense no meio ambiente.

Todos por um mundo ambientalmente correto e sustentável.

AVISO LEGAL O Sesc em Minas pauta sua atuação por seu Código de Ética, em conformidade com a Legislação Brasileira. Qualquer situação irregular deve ser informada via Canal de Ouvidoria pelo e-mail ouvidoria@sescmg.com.br. As informações existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados têm caráter reservado e/ou confidencial e são para uso restrito. A utilização, divulgação, cópia ou distribuição desta mensagem, ou parte dela, por qualquer pessoa diferente do destinatário é proibida, sujeitando o infrator às sanções legais. Se esta mensagem foi recebida por engano, favor excluí-la e informar ao remetente pelo endereço eletrônico acima. Agradecemos sua cooperação.

DISCLAIMER The Sesc em Minas is guided by its Ethics Code, in accordance with the Brazilian Legislation. Any irregular situation should be informed through the email ouvidoria@sescmg.com.br. This email and its attachments may contain privileged and/or confidential information. Use, disclosure, copying or distribution of this message, or part thereof, by anyone other than the intended recipient is strictly prohibited, and will submit the infractor to the legal sanctions. If you have received this email in error, please notify the sender by reply email and destroy all copies of this message. Thank you for your cooperation.

VALIDAÇÃO TÉCNICA

De: Gerência Corporativa de Engenharia

Para: Gerência de Suprimentos

Unidade: SEDE I

Unidade: SEDE I

Data: 22/09/2022

A Gerência de Suprimentos,

Trata-se do processo de contratação, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CERCAMENTO DA ÁREA DO TERRENO E EXECUÇÃO DE PASSEIO NO SESC ITUIUTABA.

Em relação a análise técnica da proposta apresentada, relacionada à licitação CONCORRÊNCIA Nº 0015/2022, informamos que a empresa **ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** apresentou a proposta de menor valor, correspondente a **R\$ 1.983.141,98**.

Considerando a diligência demandada pela área técnica, relativa à condição de classificação da licitante e tendo a empresa formalizado por e-mail, conforme segue, que se tratou a diferença no somatório de erro material quando da impressão do valor do respectivo custo unitário, diante da reapresentação da planilha de orçamento com a devida correção, informamos que a empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI SE encontra, portanto, **CLASSIFICADA**.

Atenciosamente,

Rosana
Nunes
AlmeidaAssinado de forma
digital por Rosana
Nunes Almeida
Dados: 2022.09.23
11:03:20 -03'00'

EM BRANCO



A
Comissão Especial De Licitação Do Serviço Social Do Comércio - SESC MG.
Objeto: Cercamento com gradil em painéis de arame galvanizado e mourões de concreto da área do terreno
que compreende a unidade a ser implantada do Sesc Iuiutaba.
Concorrência Pública Nº 015/2022

Engetela Comercio e Serviços Eireli - CNPJ 12.721.248/0001-20
Tel. (35) 3265-2382 - Av. Ipiranga, 1204 - Centro
Três Pontas - MG | CEP 37.190-000

Orçamento Sintético						Bancos: SINAPI - 07/2022 - MG SBC - 08/2022 - MG SETOP - 08/2022 - MG SUDECAP - 06/2022 - MG			
						Encargos Sociais Não Desonerado: 0,00%		B.D.I.	20,20%
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 161.540,34	6,46%
1.1			ADMINISTRAÇÃO					R\$ 161.540,34	6,46%
1.1.1	SESC-ADM-001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	R\$ 134.392,97	R\$ 161.540,34	R\$ 161.540,34	6,46%
2			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 100.663,47	4,03%
2.1			PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA					R\$ 1.425,56	0,06%
2.1.1	SESC-REV-043	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2,00	R\$ 593,00	R\$ 712,78	R\$ 1.425,56	0,06%
2.2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 51.617,49	2,07%
2.2.1	SESC-MOB-002	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	UN	1,00	R\$ 42.943,01	R\$ 51.617,49	R\$ 51.617,49	2,07%
2.3			TAPUMES / CERCAS / FECHAMENTOS					R\$ 19.257,00	0,77%
2.3.1	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	100,00	R\$ 160,21	R\$ 192,57	R\$ 19.257,00	0,77%
2.4			CONTAINERS PARA ESCRITÓRIO / ALMOXARFADO / REFEITÓRIO / VESTIÁRIO					R\$ 28.029,75	1,12%
2.4.1	01.10.02	SUDECAP	BANHEIRO QUÍMICO E REBOQUE PARA TRANSPORTE DE BANHEIRO QUÍMICO	MES	8,00	R\$ 807,35	R\$ 970,43	R\$ 7.763,44	0,31%
2.4.2	01.09.01	SUDECAP	MOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	UN	1,00	R\$ 540,00	R\$ 649,08	R\$ 649,08	0,03%
2.4.3	01.09.09	SUDECAP	REFEITÓRIO	MES	4,00	R\$ 585,00	R\$ 703,17	R\$ 2.812,68	0,11%
2.4.4	01.09.02	SUDECAP	ESCRITÓRIO COM AR CONDICIONADO	MES	4,00	R\$ 785,00	R\$ 919,53	R\$ 3.678,12	0,15%
2.4.5	01.09.10	SUDECAP	DEPOSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATORIO	MES	4,00	R\$ 657,00	R\$ 789,71	R\$ 3.158,84	0,13%
2.4.6	01.09.11	SUDECAP	DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	UN	1,00	R\$ 540,00	R\$ 649,08	R\$ 649,08	0,03%
2.4.7	01.09.12	SUDECAP	INSTALAÇÕES PARA CONTAINERS TIPO ESCRITÓRIO	UN	1,00	R\$ 600,76	R\$ 722,11	R\$ 722,11	0,03%
2.4.8	01.09.14	SUDECAP	INSTALAÇÕES PARA CONTAINER REFEITÓRIO	UN	1,00	R\$ 239,60	R\$ 287,99	R\$ 287,99	0,01%
2.4.9	01.09.15	SUDECAP	INSTALAÇÕES PARA CONTAINER DEPOSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATORIO	UN	1,00	R\$ 378,35	R\$ 454,77	R\$ 454,77	0,02%
2.4.10	ED-16353	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 6, PARA VESTIÁRIO DE OBRA COM SETE (7) VASOS SANITÁRIOS, UM (1) MICTÓRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTL. INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	m²	4,00	R\$ 715,63	R\$ 860,18	R\$ 3.440,72	0,14%
2.4.11	10.47.08	SUDECAP	BEBEDOURO CONJUGADO INOX H= 1,00M/1,12M ATENDE 40P	UN	4,00	R\$ 917,83	R\$ 1.103,23	R\$ 4.412,92	0,18%
2.5			INSTALAÇÕES PARA CANTEIRO DE OBRAS (INFRAESTRUTURA)					R\$ 333,67	0,01%
2.5.1	01.09.16	SUDECAP	CAIXA D'ÁGUA DE 1000L PARA ABASTECIMENTO DE CONTAINERS	UN	1,00	R\$ 277,60	R\$ 333,67	R\$ 333,67	0,01%
3			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 30.584,04	1,22%
3.1			LIMPEZA DO TERRENO					R\$ 18.440,72	0,74%
3.1.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS AF_05/2018	m²	1934,43	R\$ 0,38	R\$ 0,45	R\$ 870,49	0,03%
3.1.2	100975	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³). AF_07/2020	m³	386,89	R\$ 8,94	R\$ 10,74	R\$ 4.165,19	0,17%
3.1.3	210900	SBC	REMOÇÃO ENTULHO/EMBALAGENS	m³	6,00	R\$ 215,08	R\$ 258,52	R\$ 1.551,12	0,06%
3.1.4	100983	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³). AF_07/2020	m³	6,00	R\$ 9,10	R\$ 10,93	R\$ 65,58	0,00%
3.1.5	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020	M³XKM	5107,51	R\$ 1,93	R\$ 2,31	R\$ 11.798,34	0,47%
3.2			LOCAÇÃO DE OBRA					R\$ 12.143,32	0,49%
3.2.1	99058	SINAPI	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	UN	868,00	R\$ 11,64	R\$ 13,99	R\$ 12.143,32	0,49%
4			EQUIPAMENTOS					R\$ 4.430,25	0,18%
4.1			MÁQUINAS / EQUIPAMENTOS					R\$ 4.430,25	0,18%
4.1.1	93415	SINAPI	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA DO MOTOR 13 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	297,00	R\$ 12,15	R\$ 14,60	R\$ 4.336,20	0,17%
4.1.2	93416	SINAPI	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA DO MOTOR 13 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	495,00	R\$ 0,16	R\$ 0,19	R\$ 94,05	0,00%
5			INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO					R\$ 1.677.115,75	67,11%
5.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / TERRAPLANAGEM / ESCAVAÇÕES/ ATERRO / REATERRO					R\$ 106.133,98	4,25%
5.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	60,93	R\$ 71,28	R\$ 85,67	R\$ 5.219,87	0,21%
5.1.2	SESC-fun-105	Próprio	PREFURAÇÃO DE ESTACA BROCA A TRADO MECANIZADO=250 MM	M	616,39	R\$ 22,77	R\$ 27,36	R\$ 16.864,43	0,67%
5.1.3	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	156,59	R\$ 446,55	R\$ 536,75	R\$ 84.049,68	3,36%
5.2			CARGAS / TRANSPORTES / CAÇAMBAS					R\$ 9.684,54	0,39%
5.2.1	SESC-CAR-01	Próprio	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO MANUAL	m³	79,51	R\$ 1,12	R\$ 1,34	R\$ 108,54	0,00%
5.2.2	TRA-CAR-005	SETOP	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	m³	170,86	R\$ 36,18	R\$ 43,48	R\$ 7.428,99	0,30%
5.2.3	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020	M³XKM	609,29	R\$ 2,41	R\$ 2,89	R\$ 1.760,84	0,07%
5.2.4	100949	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	48,28	R\$ 6,69	R\$ 8,04	R\$ 388,17	0,02%
5.3			PASSEIO					R\$ 723.663,17	28,96%
5.3.1	94997	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	3003,23	R\$ 108,12	R\$ 129,96	R\$ 380.299,77	15,62%
5.3.2	171055	SBC	REBAIXAMENTO DE MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	23,00	R\$ 61,19	R\$ 61,53	R\$ 1.415,19	0,06%
5.3.3	172882	SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	m²	55,94	R\$ 115,45	R\$ 138,77	R\$ 7.762,79	0,31%
5.3.4	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	2032,50	R\$ 132,20	R\$ 158,90	R\$ 322.964,25	12,92%
5.3.5	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PLARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	83,30	R\$ 12,20	R\$ 14,66	R\$ 1.221,17	0,05%
5.4			REVESTIMENTOS EXTERNOS (CONTRA PISO / LADRILHO HIDRÁULICO / ACABAMENTO EM PEDRAS)					R\$ 54.031,39	2,16%
5.4.1	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	1218,57	R\$ 22,23	R\$ 26,72	R\$ 32.560,19	1,30%
5.4.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1218,57	R\$ 2,87	R\$ 3,44	R\$ 4.191,88	0,17%
5.4.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1218,57	R\$ 11,80	R\$ 14,18	R\$ 17.279,32	0,69%
5.5			CERCA / ALAMBRAÇÃO / MUROS					R\$ 783.602,67	31,36%
5.5.1	SESC-ALV-01	Próprio	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m³	609,29	R\$ 119,54	R\$ 143,68	R\$ 87.542,78	3,50%

5.5.2	SESC-URB-007	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRADIL EM PAINÉIS DE ARAME GALVANIZADO, REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA COR VERDE, ALTURA DE 2,03M, COM MALHA (LXH) DE 5X20CM, DIÂMETRO DO ARAME DE 5MM, INCLUINDO POSTES EM CHAPA DE AÇO ZINCADA, GALVANIZADA REVESTIDA COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR VERDE COM ESPESURA MINIMA DE 120 MICROMETROS, SEÇÃO DO POSTE DE 40MMX60MM, ALTURA DE 3,20M, POSTES A CADA 2,50 METROS, INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E PEÇAS PARA ACABAMENTO.	m	1523,21	R\$ 335,25	R\$ 402,97	R\$ 613.807,93	24,56%
5.5.3	SESC-URB-010	Próprio	CERCA MOURÃO H=2,10 M - MOURÃO PRE FABRICADO DE CONCRETO RETO (2,60 M), A CADA 2,50 M, CHUMBADOS 0,5 M, COM OS FIOS DE ARAME GALVANIZADO LISO, INCLUSO FUNDAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	644,81	R\$ 108,13	R\$ 127,56	R\$ 82.251,96	3,29%
6			LIMPEZA FINAL DE OBRA					R\$ 8.808,13	0,35%
6.1			FORNECIMENTO DE CAÇAMBA 5M3					R\$ 4.123,10	0,16%
6.1.1	SESC-SPR-019	Próprio	CARGA E DESCARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAÇAMBA	m³	50,00	R\$ 12,61	R\$ 15,15	R\$ 757,50	0,03%
6.1.2	03.25.01	SUDECAP	CAÇAMBA 5m³	VG	10,00	R\$ 280,00	R\$ 336,56	R\$ 3.365,60	0,13%
6.2			LIMPEZA FINAL DE OBRA					R\$ 4.685,03	0,19%
6.2.1	SESC-LIM-001	Próprio	LIMPEZA GERAL	M²	3003,23	R\$ 1,30	R\$ 1,56	R\$ 4.685,03	0,19%

Total sem BDI 1.649.975,28
 Total do BDI 333.166,70
 Total Geral 1.983.141,98

Três Pontas-MG, 22 de Setembro de 2022.

MILLER SCATOLINO Assinado de forma digital por
 MESQUITA:06741987 MILLER SCATOLINO
 606 MESQUITA:06741987
 Data: 2022.09.22 11:19:26 -03'00'

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 12.721.248/0001-20
 Miller Scatolino Mesquita – Representante Legal
 RG:12.256.898 - CPF:067.419.876-06

Á Comissão Especial De Licitação Do Serviço Social Do Comércio – SESC/MG. Objeto: Cercamento com gradil em painéis de arame galvanizado e mourões de concreto da área do terreno que compreende a unidade a ser implantada do Sesc Ituiutaba. Concorrência Pública Nº 015/2022		Engetela Engetela Comercio e Serviços Eireli - CNPJ 12.721.248/0001-20 Tel.: (35) 3265-2382 - Av. Ipiranga, 1204 - Centro Três Pontas - MG CEP 37.190-000		B.D.I. 20,20%	
CRONOGRAMA		Bancos: SINAPI - 07/2022 - MG SBC - 08/2022 - MG SETOP - 08/2022 - MG SUDECAP - 06/2022 - MG		Encargos Sociais	
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 161.540,34	R\$ 53.308,31 33,00%	R\$ 53.308,31 33,00%	R\$ 54.923,72 34,00%
2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E CANTEIRO DE OBRAS	R\$ 100.663,47	R\$ 50.331,74 50,00%	R\$ 50.331,74 50,00%	R\$ 0,00
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 30.584,04	R\$ 15.292,02 50,00%	R\$ 15.292,02 50,00%	R\$ 0,00
4	EQUIPAMENTOS	R\$ 4.430,25	R\$ 0,00	R\$ 4.430,25 100,00%	R\$ 0,00
5	INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO	R\$ 1.677.115,75	R\$ 0,00	R\$ 838.557,88 50,00%	R\$ 838.557,88 50,00%
6	LIMPEZA FINAL DE OBRA	R\$ 8.808,13	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.808,13 100,00%
TOTAL SIMPLES		R\$ 1.983.141,98	R\$ 118.932,07	R\$ 961.920,19	R\$ 902.289,72
TOTAL ACUMULADO			R\$ 118.932,07	R\$ 1.080.852,26	R\$ 1.983.141,98

Três Pontas-MG, 22 de Setembro de 2022.

Assinado de forma digital por
MILLER SCATOLINO
MILLER SCATOLINO
MESQUITA.06741987606
Data: 2022.09.22 11:18:50 -03'00'

ENGETELA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 12.721.248/0001-20

Miller Scatolino Mesquita – Representante Legal

RG:12.256.898 - CPF:067.419.876-06

- 006001 - 00246 -

744

A

Comissão Especial De Licitação Do Serviço Social Do Comércio – SESC /MG.
Objeto: Cercamento com gradil em painéis de arame galvanizado e mourões de concreto da área do terreno que compreende a unidade a ser implantada do Sesc Ituiutaba.
Concorrência Pública Nº 015/2022



Engetela Comercio e Serviços Eireli - CNPJ 12.721.248/0001-20
Tel.: (35) 3265-2382 - Av. Ipiranga, 1204 – Centro
Três Pontas – MG | CEP 37.190-000

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA : EXECUÇÃO DE OBRA DE CERCAMENTO DA ÁREA DO TERRENO E EXECUÇÃO DE PASSEIO
LOCAL : UNIDADE SESC ITUIUTABA
PRAZO : 120 DIAS CORRIDOS
% DE MO E EQUIP. : 20,65%
% DE MATERIAL : 79,35%
ISS NO MUNICÍPIO: 2,00%
REFERÊNCIA: TABELA NÃO DESONERADA
TIPO DE OBRA: CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
QUARTIL ADOTADO: Médio

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
S+G	SEGUROS E GARANTIAS	0,80%
R	RISCOS	1,27%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%
L	LUCRO	7,40%
I	IMPOSTOS (A+B+C+D)	4,06%
A	PIS	0,65%
B	COFINS	3,00%
C	ISS (BASE DE CÁLCULO) (ISS MULTIPLICADO PELO PERCENTUAL DE MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO DE EXECUÇÃO)	0,41%
D	CPRB	0,00%

BDI SERVIÇOS 20,20%

BDI DIFERENCIADO - UTILIZADO PARA MERO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,45%
S+G	SEGUROS E GARANTIAS	0,48%
R	RISCOS	0,85%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,85%
L	LUCRO	5,11%
I	IMPOSTOS (A+B+C)	3,65%
A	PIS	0,65%
B	COFINS	3,00%
C	CPRB	0,00%

BDI DIFERENCIADO 15,28%

OBSERVAÇÕES

a) Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislação vigente. Para o ISS, deverão ser definidos pelo Tomador, através de declaração informativa, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo e, sobre esta, a respectiva alíquota do ISS, que será um percentual entre 2% e 5%. ISS: Compatível com a legislação tributária do município onde serão prestados os serviços previstos da obra, observando a forma de definição da base de cálculo do tributo prevista na legislação municipal vigente e, sobre esta, a respectiva alíquota.

b) PIS e COFINS: Devem atender a legislação vigente.

c) LEI Nº 12.546, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011, Art. 7º-A. A alíquota da contribuição sobre a receita bruta prevista no art. 7º será de 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento), exceto para as empresas de call center referidas no inciso I, que contribuirão à alíquota de 3% (três por cento), e para as empresas identificadas nos incisos III, V e VI, todos do caput do art. 7º, que contribuirão a alíquota de 2% (dois por cento). (Redação dada pela Lei nº 13.202, de 2015) Contribuição Previdenciária: A alíquota incidente deve ser informada (Patronal ou Receita Bruta) e comprovada.

Utilizado o primeiro quartil por se tratar de uma obra de baixa complexidade.

Caso haja preenchimento da alíquota de CPRB igual a zero pelo fornecedor, o mesmo deverá justificar.

Conforme orientação do TCU, a aplicação do ISS deverá ser apenas sobre a mão de obra. Considerando que ocorre incidência do ISS em 18,72% apenas da mão de obra, a taxa de ISS a ser considerada no BDI é de 2% aplicado em 18,72% do valor de venda.

Três Pontas-MG, 22 de Setembro de 2022.

MILLER SCATOLINO
Assinado de forma digital por
MILLER SCATOLINO
MESQUITA:06741987606
Dados: 2022.09.22 11:18:17 -0300

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 12.721.248/0001-20
Miller Scatolino Mesquita – Representante Legal
RG:12.256.898 - CPF:067.419.876-06

Samuel Coelho dos Santos

De: Tayna Dias <licitacao.lagotela.01@gmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 22 de setembro de 2022 14:26
Para: Comissão permanente de licitação SESC-MG
Cc: Engetela C e S; Licitacao Miller; Marielen Avila; Samuel Coelho dos Santos
Assunto: Re: CC0015/2022 SESC MG - DILIGÊNCIA
Anexos: PROPOSTA COMERCIAL ENGETELA - CP 15 - SESC MG.pdf

Prezados
Boa tarde

Conforme conversado com o Samuel, segue em anexo planilhas com os valores apresentados no certame.

Qualquer dúvida estou a disposição

favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,



Em qui., 22 de set. de 2022 às 10:12, Comissão permanente de licitação SESC-MG <CPLicitacao@sescmg.com.br> escreveu:

Prezados,

Bom Dia!

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, após análise dos documentos referentes à Concorrência 0015/2022 pela área técnica, comunica à empresa **ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** o seguinte:

Foi identificada a necessidade de realização de diligência, nos termos do item 17.2 do Edital, referente à proposta de preços, para que seja enviada **CORREÇÃO DA PLANILHA DE PROPOSTA**, tendo em vista que consta erro de somatório do item 5.3.1.

Salienta-se que, **em hipótese alguma poderá ocorrer majoração no valor total da proposta.**

O prazo para resposta a essa diligência é de **24 horas**, a contar da data do envio do e-mail. A resposta deverá ser encaminhada no seguinte endereço eletrônico cplicitacao@sescmg.com.br.

Att.,



Sesc @SescMG

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas

Tel (31) 3279-1520

www.sescmg.com.br

Antes de imprimir, pense no meio ambiente.

Todos por um mundo ambientalmente correto e sustentável.

AVISO LEGAL O Sesc em Minas pauta sua atuação por seu Código de Ética, em conformidade com a Legislação Brasileira. Qualquer situação irregular deve ser informada via Canal de Ouvidoria pelo e-mail ouvidoria@sescmg.com.br. As informações existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados têm caráter reservado e/ou confidencial e são para uso restrito. A utilização, divulgação, cópia ou distribuição desta mensagem, ou parte dela, por qualquer pessoa diferente do destinatário é proibida, sujeitando o infrator às sanções legais. Se esta mensagem foi recebida por engano, favor excluí-la e informar ao remetente pelo endereço eletrônico acima. Agradecemos sua cooperação.

DISCLAIMER The Sesc em Minas is guided by its Ethics Code, in accordance with the Brazilian Legislation. Any irregular situation should be informed through the email ouvidoria@sescmg.com.br. This email and its attachments may contain privileged and/or confidential information. Use, disclosure, copying or distribution of this message, or part thereof, by anyone other than the intended recipient is strictly prohibited, and will submit the infractor to the legal sanctions. If you have received this email in error, please notify the sender by reply email and destroy all copies of this message. Thank you for your cooperation.

VALIDAÇÃO TÉCNICA

De: Gerência Corporativa de Engenharia	Para: Gerência de Suprimentos
Unidade: SEDE I	Unidade: SEDE I

Data: 20/09/2022

A Gerência de Suprimentos,

Trata-se do processo de contratação de empresa, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CERCAMENTO DA ÁREA DO TERRENO E EXECUÇÃO DE PASSEIO NO SESC ITUIUTABA.

Em relação a análise técnica da proposta apresentada, relacionada à licitação CONCORRÊNCIA Nº 0015/2022, informamos que a empresa **ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** apresentou a proposta de menor valor, correspondente a **R\$ 1.983.141,98**.

A análise foi efetuada conforme critérios de julgamento previstos no Edital e nos seguintes documentos:

- Termo de Referência;
- Caderno de Especificações;
- Caderno de Planejamento;
- Orçamento de Referência;

Nesse contexto, procedemos a análise da documentação técnica da empresa conforme segue:

1) ANÁLISE DA HABILITAÇÃO TÉCNICA

1. Certidão de registro de pessoa jurídica no CREA e/ou CAU, em nome da proponente, válida.			
Empresa		CNPJ	Situação
ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (Validade: 31/03/2023)		12.721.248/0001-20	Atende

2. Certidão de registro de pessoa física no CREA e/ou CAU atualizada, do profissional detentor das ART's solicitadas.			
Profissional	Título	Registro profissional	Situação
ADENILSON COSTA DA SILVA (Validade: 31/03/2023)	ENGENHEIRO CIVIL	2615499343	Atende ¹

¹Responsável técnico pela empresa;

3. Execução de obras de reforma com similaridade ao projeto contratado – 355 m (Item 8.5.3 do Edital)				
Qtde mínima solicitada	Qtde total apresentada	Profissional / Qtde apresentada	Nº documento	Situação
01	01	ADENILSON COSTA DA SILVA 670,00 METROS	2620200004745	Atende

*O Atestado + CAT de responsabilidade dos Eng. Adenilson Costa da Silva atende de forma satisfatória as exigências do Edital, considerando o atestado apresentado um total de 670 m, sendo o mínimo 355 m, em serviços executados conforme objeto.

Ante o exposto, informamos que a empresa **ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, **SE encontra habilitada tecnicamente.**

2) ANÁLISE DA CLASSIFICAÇÃO - PROPOSTA DE PREÇOS

VALIDAÇÃO TÉCNICA

Após análise detalhada da proposta, verificamos que a empresa não apresenta preços globais ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado acrescido dos respectivos encargos.

Os quantitativos e descritivos dos serviços correspondem igualmente aos licitados e o valor global dos serviços está menor que o valor de referência licitado.

Quanto a Planilha de BDI – Serviços, os valores foram preenchidos adequadamente.

Consta erro de somatório de um item da Planilha de Proposta, e sendo assim, para avaliação quanto à CLASSIFICAÇÃO da Proposta, será necessário realização de diligência junto à empresa para que sejam adequadas as informações na Planilha da Proposta de Preço, conforme demanda que segue:

- Conferência dos Preços Unitários em conformidade com o somatório dos seguintes itens:

ITEM	QUANT.	VALOR UNIT C/ BDI	VALOR TOTAL C/ BDI	OBSERVAÇÃO
5.3.1	3003,23	R\$ 129,90	R\$ 390.299,77	ERRO NO SOMATÓRIO.

Ante o exposto, informamos que a empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI **NÃO** se encontra **CLASSIFICADA**, em função da presente demanda de diligência.

Atenciosamente,

Juliete
Jesus de
Oliveira

Assinado de forma
digital por Juliete
Jesus de Oliveira
Dados: 2022.09.20
17:24:56 -03'00'

Rosana
Nunes
Almeida

Assinado de forma
digital por Rosana
Nunes Almeida
Dados: 2022.09.20
17:31:31 -03'00'



Processo nº. 006001-00246	FOLHA: 741
Análise da Documentação	

Análise da Documentação

Nº do Processo: 006001-00246

Licitação: Concorrência nº0015/2022

Área Técnica Responsável: Gerência Corporativa de Engenharia

Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra na unidade SESC ITUIUTABA, objetivando o cercamento com gradil em painéis de arame galvanizado e mourões de concreto da área do terreno que compreende a unidade a ser implantada do Sesc Ituiutaba. Além da execução de passeio em concreto armado no entorno do terreno onde há guias já implantadas

Data: 19/09/2022

Após a realização da Sessão, bem como análise da documentação apresentada pela empresa **ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** constatou-se que as exigências previstas no instrumento convocatório quanto à habilitação jurídica e regularidade fiscal foram atendidas, estando a referida empresa apta a prosseguir no certame.

Os documentos referentes à qualificação econômico-financeira foram encaminhados para a Gerência Financeira Contábil para análise e validação.

Assim, encaminhamos os autos à **Gerência Corporativa de Engenharia**, área técnica do certame, a fim de que essa proceda a análise e validação da proposta de preços, bem como da documentação de qualificação técnica, referente ao subitem 8.5 do edital em comento.

Após as devidas providências, gentileza devolver o processo para prosseguimento.

Samuel Coelho dos Santos

Membro da Comissão Permanente Licitação do Sesc em Minas

EM BRANCO